关于加强春节、寒假期间团属青少年活动场所安全管理工作的电话通知

各省、自治区、直辖市团委宣传部、宫协秘书处：
为贯彻落实中办、国办关于今年元旦春节期间安全工作的要求，切实加强春节、寒假期间团属青少年活动场所的安全管理工作，保障广大青少年人身安全，经团中央书记处同意，特就有关事宜通知如下。

一、加强对有关建筑、消防的安全管理。要对建筑质量、建筑维修防护设施、消防通道、消防器材等情况进行逐一检查,发现问题及时治理。无建筑质量验收合格证、无消防安全合格证的活动场所必须立即停止使用,待相关部门所有手续办理齐全后才能继续使用。对于消防设施和器材进行逐一检查, 保证其能够有效使用, 并确保消防安全标志设置齐全, 疏散通道、安全出口和消防车通道畅通。
二、加强对有关设施设备的安全管理。做好用水、用电、用气等相关设施设备的安全隐患排查, 健全并严格执行用水、用电、用气等相关设施设备的安全管理制度; 禁止私自安装用水、用电、用气设备; 人员离开设备使用场所或设备不使用时, 要关闭总开关。 需不间断使用的设备, 必须安排专人值守; 发现设备、管线老化或者损毁的, 及时进行维修或者更换。
三、加强对有关活动的安全管理。组织开展活动,要远离危险区域，同时根据活动规模、场地、设施和周围环境等情况，制定好安全措施和处理突发事件的预案，检查活动的安保组织、安全设施、交通工具等,防止意外事故的发生。
四、加强对有关场所的安全管理。对团属青少年活动场所的经营情况进行检查与治理，坚决取缔有违规、违纪现象的网吧、营业性歌舞厅、电子游戏厅、茶座、咖啡厅等经营项目；对于符合国家有关规定的经营活动,必须派专人参与管理,杜绝安全事故的发生。

 五、加强对有关餐饮卫生的安全管理。设有食堂或为青少年学生提供餐饮服务的场所,应当严格执行国家食品卫生有关规定, 建立定点采购和索证、登记制度与饭菜留验和记录制度, 检查饮用水的卫生安全状况, 消灭饮食卫生中的安全隐患。

六、加强对有关道路交通的安全管理。使用机动车接送青少年学生的场所, 要对青少年活动场所常备车辆及租用车辆的使用年限、车辆运转情况进行集中检查，要建立车辆和驾驶员登记管理制度, 排查潜在安全隐患, 确保青少年的出行安全。
同时，还要配合安全检查管理工作，加强对工作人员的安全知识教育和处理紧急情况的技能培训，加强对青少年安全常识教育和应急素质训练，增强工作人员和青少年的安全观念，提高他们维护安全的自觉性。

各地共青团组织要进一步增强责任意识和大局意识,切实担负起安全工作的领导责任。青少年宫等团属青少年活动场所的主要负责人是安全管理工作的直接责任人。要切实落实好“一把手”负责制, 建立健全内部安全工作领导机构，层层落实安全工作责任制和安全事故责任追究制, 将安全管理工作落到实处。特别是春节期间，要安排专人值班，采取措施，坚决防止燃放烟花爆竹带来不安全事故的发生。
请你们于2月1日前将本通知精神传达到所属青少年活动场所主要负责人，并立即按照有关要求抓好安全管理工作，确保春节、寒假期间的安全工作万无一失。
联系人: 张彤
    联系电话: 010-85212906  85212916 ( 传真)

    电子邮箱: lfm974@sina.com
共青团中央宣传部   中国青少年宫协会
                                  2011年1月30日
PAGE
1